
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

NOVEMBRO 2021

ANO V

SÃO BENTO DO SUL/SC
2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Tomás Dias Sant'ana

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

Diretor-Geral substituto
Alessandro Iavorski

ANO V –  NOVEMBRO – 2021



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA
Nº
128
/
2021
-
GAB/SBS (11.01.14.01.01)


Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 05 de novembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 111/GAB/SBS/2021, de 29 de setembro de 2021, que trata
das Comissões de avaliação dos pedidos de redistribuição provindos da Chamada Pública de
Intenção de Redistribuição, Edital N° 76/2021 do IFC, de 21 de setembro de 2021,
conforme segue:

INCLUIR como membro na Comissão de avaliação para o cargo de contador o
servidor ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 17:23 )

ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
DG/SBS (11.01.14.01) 

Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 128,
ano:

2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 05/11/2021
e o código de verificação:
058d4dcd93

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA
Nº
129
/
2021
-
GAB/SBS (11.01.14.01.01)


Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 08 de novembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que

lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020,

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;

CRISTHIANE GUERTLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2314550; MARIA FLÁVIA SOARES

PINTO CARVALHO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico - Área: Educação Física, SIAPE nº 2323533; LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:

Informática: Arquitetura de Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais,

SIAPE nº 3136297; FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE

nº 2338932; LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064; RODRIGO

ERNESTO SCHROER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 1805285; WILSON JOSÉ CALDEIRA, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português,

SIAPE nº 3078944; TÚLIO TIBÉRIO QUIRINO DE MEDEIROS, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Filosofia, SIAPE nº 2251240;

SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº 3128778;  para, sob a coordenação da

primeira, comporem a Comissão responsável pelo planejamento, organização, confecção e

implantação do horário acadêmico dos curso de EMI e Graduação para o ano letivo de

2022, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC; 

Art. 3º - Estabelecer vigência até a disponibilização da versão final dos horários;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/11/2021 17:01 )

ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
DG/SBS (11.01.14.01) 

Matrícula: 2320510 



Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 129,
ano:

2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 08/11/2021
e o código de verificação:
1a76961cd2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE





PORTARIA
Nº
130
/
2021
-
GAB/SBS (11.01.14.01.01)



Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 09 de novembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de Assistente 

de Alunos, SIAPE nº 2242560; ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, SIAPE nº 2165156; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; WILLIAN ALBERTI, 

ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1277061; para, sob a coordenação da 

primeira, compor a equipe de estudo técnico preliminar para a contratação do serviço de 

copeiragem do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até 30 de novembro de 2021;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.








(Assinado digitalmente em 10/11/2021 08:07 )

ALESSANDRO IAVORSKI 


DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 

DG/SBS (11.01.14.01) 


Matrícula: 2320510 



Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 130,
ano:

2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 09/11/2021
e o código de verificação: 2b41d262ec

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE





PORTARIA
Nº
131
/
2021
-
GAB/SBS (11.01.14.01.01)



Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 18 de novembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de
Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 3136297, para a
Função de Coordenação de Curso - FCC substituto, do Curso Técnico Integrado ao Ensino
Médio em Informática, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 22 de outubro de 2021.








(Assinado digitalmente em 18/11/2021 16:10 )

ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000898/2021-91

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 131,
ano:

2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 18/11/2021
e o código de verificação: 7bc8c3ec68

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE





PORTARIA
Nº
132
/
2021
-
GAB/SBS (11.01.14.01.01)



Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 24 de novembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 41/GAB/SBS/2021, de 19 de abril de 2021, que trata do
Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR como membro o servidor FÁBIO PEDROTTI TERRA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de
Controle e Automação, SIAPE nº 2322248;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.








(Assinado digitalmente em 24/11/2021 15:08 )

ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 132,
ano:

2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 24/11/2021
e o código de verificação: 2278489684

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE





PORTARIA
Nº
133
/
2021
-
GAB/SBS (11.01.14.01.01)



Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 29 de novembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi subdelegada aos
Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho
de 2019:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de Administrador,
SIAPE nº 1277061, para estar delegado dos poderes de Gestor Financeiro no SIAFI, no
período de 01/12/2021 a 02/12/2021, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento
do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.








(Assinado digitalmente em 29/11/2021 16:34 )

ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 133,
ano:

2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 29/11/2021
e o código de verificação: e576bebd16

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE





PORTARIA
Nº
134
/
2021
-
GAB/SBS (11.01.14.01.01)



Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 29 de novembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 44/GAB/SBS/2020, de 17 de março de 2020, que trata do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e
Automação, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR como membros os servidores FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática:
Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932; MARCOS EDUARDO TRETER,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 1319296;

INCLUIR como membros os servidores FÁBIO PEDROTTI TERRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de
Controle e Automação, SIAPE nº 2322248; FERNANDO IMAI, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº
2194602;

DESIGNAR como presidente do núcleo o servidor LAÉRCIO LUEDERS;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.








(Assinado digitalmente em 29/11/2021 16:33 )

ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 134,
ano:

2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 29/11/2021
e o código de verificação: dd19587ab1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 89062 89509 447

VERSA MLY2258 74999 75249 250

CORSA MHT 2453 112291 112388 97



RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Tamiris Bauer Grimaldi

Órgão:
CSBSUL - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)

PERIODO DE 01/11/2021 A 30/11/2021	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000316/21
ALESSANDRO
IAVORSKI CSBSUL

IF
CATARINENS NACIONAL

Em Prestação
de Contas

Nacional -
Convocação

18/11/2021 19/11/2021
São Bento
do Sul
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

19/11/2021 19/11/2021
Blumenau
(SC)

Retorno para
São Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000354/21
ALINE BUSS
CARDOSO CSBSUL

IF
CATARINENS NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

24/11/2021 25/11/2021
São Bento
do Sul
(SC)

Rio do Sul
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

25/11/2021 25/11/2021
Rio do Sul
(SC)

Retorno para
São Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

Sub-Total Geral 3,0 582,75 0,00 582,75



Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total (R$) 499,47


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

